PORTARIA N° 427/2018
DATA: 13 DE NOVEMBRO DE
2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

A Comissão Permanente de Licita-
ções Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações
resolve:

Revogar o item 01, referente ao Pro-
cesso 219/2018, Dispensa 74/2018;

A Administração pode anular seus
próprios atos quando eivados de
vícios que os tornam ilegais, por-
que deles não se originam direitos;
ou revogá-los, por motivo de con-
veniência ou oportunidade, res-
peitados os direitos adquiridos e
ressalvada-, em todos os casos, a
apreciação judicial, segundo o que
preconiza o art. 49 da Lei 8.666/93.

Cruz Machado, 13 de Novembro de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
245/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº
78/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Felipe Reinehr

CONCEDER

Ao servidor: MARLON PAU-
LO NEDOCHETKO (matr. nº
478), portador da Carteira de Tra-
balho nº 14.570/00053-PR e RG.
6.408.413-5/PR, admitido em
09/09/1996, em conformidade com
a Lei Complementar n° 001/2006,
art. 94, seção VIII, Licença Es-
pecial à Título de Prêmio, perío-
do aquisitivo 2006/2011, (parcela
1/3), requerimento protocolado
sob nº 02853/2018, no período de
09/11/2018 à 08/12/2018.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 13 de no-
vembro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

AVISO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO 219/2018
DISPENSA 74/2018

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1597  | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 14 DE NOVEMBRO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos....................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos................................................... 02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................03
Portarias ..................................................
Diversos...................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações...................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

OBJETO: Constitui objeto dessa
dispensa de licitação a contratação
de empresa para execução de servi-
ços de limpeza mensal dos vidros
externos, bem como dos vidros in-
ternos integrantes da fachada no
hall de entrada do prédio da prefei-
tura desta municipalidade, sendo
o prazo de contrato para 12 (doze)
meses.

VALOR TOTAL: R$ 8.940,00 (Oito
mil novecentos e quarenta reais)

PRAZO DE CONTRATO: 12 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Felipe Reinehr

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 78/2018
Interessado: Secretaria Municipal
de Administração

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 245/2018.

Autorizo em consequência a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-

tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: Constitui objeto dessa
dispensa de licitação a contratação
de empresa para execução de servi-
ços de limpeza mensal dos vidros
externos, bem como dos vidros in-
ternos integrantes da fachada no
hall de entrada do prédio da Pre-
feitura desta municipalidade, sendo
o prazo de contrato para 12 (doze)
meses.

Favorecido: Felipe Reinehr, CNPJ:
30.843.616/0001-95

Valor Total R$ 8.940,00 (Oito mil,
novecentos e quarenta reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
78/2018

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
02.02.2.004.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 13 de novembro
de 2018

AVISO DE REABERTURA
PROCESSO 216/2018
LICITAÇÃO 103/2018

O Município de Cruz Machado, tor-
na público, a abertura de novo prazo
para apresentação de propostas da
licitação divulgada através do edi-
tal nº 103/2018, modalidade Pregão
Eletrônico, tendo por objeto AQUI-

SIÇÃO DE 01 VEÍCULO AUTO-
MOTOR PARA 5 PASSAGEIROS
(ZERO KM), MODELO SEDAN
2018/2018, O QUAL SERÁ DES-
TINADO PARA À SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO DESTA
MUNICIPALIDADE, com fun-
damento no §3º do art. 48 da lei
8666/93, com prazo de 8 (oito) dias
úteis para a reabertura da sessão,
onde serão convocadas as empresas
participantes da primeira fase do
pregão, para apresentação da pro-
posta readequada. Dessa forma, a
sessão está reagendada para o dia
27/11/2018, às 09:30

Cruz Machado, 14 de Novembro de
2018.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

CONTRATO Nº 206/2018
PROCESSO N° 223/2018

REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 075/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Comercio de Ba-
terias Varnier EIRELI

OBJETO: Aquisição de peças, ma-
teriais e contratação de serviços
destinados ao conserto/reparo ca-
minhão FORD frota 166, placas
AYM 3782, Departamento de obras
desta municipalidade.
DO VALOR: R$ 7.360,00 (sete mil
trezentos e sessenta reais)
DO PRAZO: 03 (três) meses.

EXTRATOS

Edição N° 1597 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 14 de Novembro de 2018

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1597 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quarta-feira | 14 de Novembro de 2018

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Comercio de Baterias Varnier
EIRELI

CONTRATADA

CONTRATO Nº 208/2018
PROCESSO N° 158/2018

REF: CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA 003/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: C R Artefatos de
Cimento LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta
Concorrência Pública a contratação
de empresa especializada para exe-
cução de obra de Macro Drenagem
da bacia do Rio Palmeirinha para
recuperação da capacidade hídrica,
com intervenções de Urbanismo,
Paisagismo e Recuperação Am-
biental, conforme projetos e especi-
ficações constantes do Anexo I do
edital.
DO VALOR: R$ 1.211.010,33 (Um
milhão duzentos e onze mil dez
reais e trinta e três centavos).
DO PRAZO: 12 (doze) meses.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

  Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

C R Artefatos de Cimento LTDA
CONTRATADA

EDITAL N° 020/2018 - PROCES-
SO SELETIVO N° 001/2018.

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado - Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, torna publi-
ca a desistência da vaga e seu defe-
rimento de encaminhamento para o
final da lista dos candidatos aprova-
dos na área da Administração Geral
do candidato aprovado no Processo
Seletivo Edital n° 001/2018, estan-
do abaixo relacionado:

ADMINISTRAÇÃO GERAL:
ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS, DIREITO, SISTE-
MAS DE INFORMAÇÕES, SE-
CRETARIADO EXECUTIVO,
TÉCNICO EM RECURSOS HU-
MANOS, TÉCNICO EM INFOR-
MÁTICA E TÉCNICO EM ADMI-
NISTRAÇÃO, ENGENHARIAS
ENTRE OUTROS.

- JONAS FRANKENBERGER

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Cruz Machado - PR, 14 de novem-
bro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°
021/2018

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado - Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, CONVO-
CA a candidata abaixo relacionada,
aprovada no Processo Seletivo n°
001/2018 de Estagiários, na ordem
classificatória, para comparecer no
prazo de 03 (Três) dias no Depar-
tamento de Recursos Humanos,
situado no Prédio da Prefeitura
Municipal, para apresentação de

documentos, a partir do dia 14 de
novembro de 2018 às 13h30min,
conforme ANEXO I.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Cruz Machado - PR, 14 de novem-
bro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ANEXO I.

ADMINISTRAÇÃO GERAL:
ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS, DIREITO, SISTE-
MAS DE INFORMAÇÕES, SE-
CRETARIADO EXECUTIVO,
TÉCNICO EM RECURSOS HU-
MANOS, TÉCNICO EM INFOR-
MÁTICA E TÉCNICO EM ADMI-
NISTRAÇÃO, ENGENHARIAS
ENTRE OUTROS.

CLAS. : 29
Nº DA INSCRIÇÃO: 94
CANDIDATO: DIANA APARECI-
DA KRAWCZYK
DATA DE NASCIMENTO:
12/10/1999
NOTA: 72

O não comparecimento acarretará
na perda do direito a vaga.

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

DIVERSOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

RESOLUÇÃO Nº 015 DE 12 DE
NOVEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre o Demonstrativo Sin-
tético da Execução Físico-Financei-
ra do Sistema Único de Assistência
Social – SUAS 2016 de Cruz Ma-
chado – Paraná.

O Conselho Municipal de Assistên-
cia Social – CMAS, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei Muni-
cipal nº 1304/11 de 21/06/2011.

CONSIDERANDO o disposto no
inciso III, do artigo 30 da Lei Fede-
ral 8.742/93;

CONSIDERANDO a deliberação de
plenária realizada em 12/11/2018;
CONSIDERANDO a Política
Nacional de Assistência Social –
PNAS, aprovada pela Resolução
CNAS nº 145, de 2004, que dispõe
sobre objetivos, diretrizes, princí-
pios e usuários para a implemen-
tação do Sistema Único da Assis-
tência Social – SUAS, por meio da
execução dos serviços e programas
no âmbito da Proteção Social;

CONSIDERANDO a Norma Ope-
racional Básica do SUAS- NOB/
SUAS, aprovada pela Resolução
CNAS nº 33, 12 de dezembro de
2012, que dispõe sobre a operacio-
nalização do Sistema Único da As-
sistência Social - SUAS;

CONSIDERANDO a Resolução
CNAS nº 109, de 11 de novembro
de 2009, que aprova a Tipificação
Nacional de Serviços Socioassis-
tenciais e a Resolução CNAS n°
01/13 que dispõe sobre o Reordena-
mento do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos;

CONSIDERANDO a Lei Orgâni-
ca da Assistência Social, aprovada
pela Lei nº 8.742, de 7 de dezembro
de 1993, que em seu art. 23 entende
por serviços assistenciais as ativi-
dades continuadas que visem à me-
lhoria de vida da população e cujas
ações, voltadas para as necessida-
des básicas, observem os objetivos,
princípios e diretrizes estabelecidas
na Lei;

CONSIDERANDO que o Demons-
trativo Sintético Físico Financeiro é
um instrumento utilizado pelo Mi-
nistério do Desenvolvimento Social
e Combate à Fome - MDS para lan-
çamento de dados sobre a execução
dos recursos recebidos do FNAS
– Fundo Nacional de Assistência
Social e metas físicas executadas no
exercício;

CONSIDERANDO que os recursos
recebidos do FNAS- Fundo Na-
cional de Assistência Social foram
executados de forma correta respei-
tando os princípios da Administra-
ção Pública, as regulações e nor-
mativas do SUAS e, observando o
princípio da finalidade e objetivo a
que se destina cada recurso, dentro
dos respectivos Pisos de Proteção
Social Básica e Especial e também
recursos de Gestão do SUAS e Pro-
grama Bolsa Família;

CONSIDERANDO que os Servi-
ços, Programas e Benefícios foram
ofertados de forma regular e contí-
nua com qualidade e respeitando os
critérios estabelecidos em lei, cum-
prindo as pactuações firmadas com
o Ministério de Desenvolvimento
Social inclusive quanto as metas fí-
sicas;

E CONSIDERANDO ainda as de-
mais diretrizes e normativas do
SUAS – Sistema Único de Assis-
tência Social e, que o preenchimen-
to deste Instrumento atende à reali-
dade do município em consonância

com o Plano Municipal de Assistên-
cia Social e traduz a execução física
financeira do período em questão.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar em sua íntegra o
Demonstrativo Sintético Físico Fi-
nanceiro do Sistema Único de As-
sistência Social, exercício 2017 de
Cruz Machado – PR, relativo a ser-
viço/programas, IGD SUAS e IGD
PBF;

 Art. 2º - Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 12 de novembro de
2018.

OLIVETI BRAUTIGAM
Presidente CMAS

Edição N° 1597 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 14 de Novembro de 2018

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

RESOLUÇÕES